

QI SOCIEDADE DE CRÉDITO DIRETO S.A.

CNPJ Nº 32.402.502/0001-35 - NIRE 35.360.530.225

Relatório de Administração

Em cumprimento às disposições legais, submetemos à apreciação de V.Sas. as demonstrações contábeis da QI SOCIEDADE DE CRÉDITO DIRETO S.A., acompanhadas das notas explicativas e do relatório do auditor independente, referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2021. Gerenciamentos de Riscos e de Capital: em cumprimento às disposições regulamentatórias dispostas nas Resoluções Normativas 1745/19 de 29 de agosto de 2019 e 3.880/18 de 07 de março de 2018, publicadas pelo Conselho Monetário Nacional - CMN, a Sociedade de Crédito mantém uma estrutura de gerenciamento de riscos e gestão de capital em 31 de dezembro de 2021, os limites operacionais da Sociedade de Crédito, apresentaram níveis adequados e suficientes, sendo compatíveis com a natureza de suas operações. Mensagem da Administração: O ano de 2021 foi um ano de crescimento para a QI CDC. Temos aumento na

receita, no lucro líquido, no ativo, no número de funcionários, no portfólio de produtos, na quantidade e volume de clientes e nas perspectivas de crescimento. Outros destaques nos números da companhia são: **Total de Ativos:** Em 31 de dezembro de 2021, os ativos totalizaram R\$ 360,4 milhões, apresentando um aumento de R\$ 20,4 milhões em relação ao total em 31 de dezembro de 2020 que fechou com um ativo de R\$ 155,7 milhões. Este aumento se deve principalmente ao aumento de recursos sob custódia. **Patrimônio Líquido:** Em 31 de dezembro de 2021, o patrimônio líquido totalizou R\$ 22,7 milhões, representando um aumento de R\$ 14,3 milhões em relação ao patrimônio líquido em 31 de dezembro de 2020 que era de R\$ 8,4 milhões. Este aumento se deve principalmente ao aumento de capital (em andamento). **Resultado Operacional:** O resultado operacional em 31 de dezembro foi de R\$ 24,4 milhões que

representa um aumento de R\$ 19,1 milhões em relação ao resultado operacional de R\$ 5,3 milhões em 31 de dezembro de 2020. O principal fator que levou a este aumento foi o aumento de prestação de serviço de bancarização. **Lucro Líquido:** No exercício de 2021, a QI CDC operou um lucro líquido de R\$ 16,1 milhões, representando um aumento de R\$ 12,6 milhões em relação ao lucro líquido de 31 de dezembro de 2020, que teve um lucro líquido de R\$ 3,5 milhões.

Atenciosamente,
QI Sociedade de Crédito Direto S.A.
Pedro Henrique Coury Mac Dowell - Diretor Presidente
Marcelo Buosi Martins - Diretor de Riscos e Controles Internos

Balança Patrimonial - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2021 e 2020		(Em milhares de reais)	
	31/12/2021	31/12/2020	
Circulante	346.646	195.330	
Disponibilidades	21.351	1.885	
Instrumentos financeiros	322.243	152.383	
Aplicações interfinanceiras de liquidez	242.500	85.002	
Títulos e valores mobiliários	76.215	48.079	
Relações interfinanceiras	2.000	4.202	
Operações de crédito	368	60	
Rendas a receber	65	40	
Provisão para devedores duvidosos	(65)	(40)	
Operações de crédito			
Outros ativos	3.052	1.062	
Outros créditos - diversos	2.968	1.047	
Despesas antecipadas	63	15	
Não circulante	13.769	355	
Saldos em 31 de Dezembro de 2020	12.580	214	
Títulos e valores mobiliários	12.580	214	
Imobilizado de uso	1.129	91	
Outras imobilizações de uso	1.173	108	
(Depreciações acumuladas)	(44)	(17)	
Intangível	60	50	
Ativos intangíveis	64	62	
(Amortização acumulada)	(4)	(12)	
Total do ativo	360.415	155.685	

Balança Patrimonial - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2021 e 2020		(Em milhares de reais)	
	31/12/2021	31/12/2020	
Circulante	337.644	147.240	
Instrumentos financeiros	320.689	145.691	
Depósitos	320.689	145.691	
Outros passivos	16.995	1.549	
Cobrança, atas, tributos e assemelhado	3.285	-	
Sociais e estatutárias	5.364	159	
Fiscais e previdenciárias	3.381	873	
Diversas	4.922	517	
Obrigações por empréstimos no país	3	-	
Patrimônio líquido	22.771	8.445	
Capital	16.500	4.000	
De ações emitidas no país	4.000	4.000	
Aumento de capital em andamento	25.000	-	
(-) Capital a integralizar	(12.500)	-	
Reserva de lucro	6.271	4.445	
Total do passivo e patrimônio líquido	360.415	155.685	

Demonstração do Resultado - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2021 e 2020			
e Semestre Findo em 31 de Dezembro de 2021			
(Em milhares de reais, exceto lucro por ação)			
	2º semestre	31/12/2021	31/12/2020
Receitas de Intermediação Financeira	20.159	23.968	4.500
Receitas de crédito	11.771	13.776	2.827
Resultado de operações com títulos e valores mobiliários	8.388	10.192	1.672
Despesas da Intermediação Financeira	(30.378)	(42.263)	(8.854)
Despesas de captação	(30.443)	(42.238)	(8.814)
Provisão/ Reversão para operações de créditos de liquidação duvidosa	65	(25)	(40)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	(10.219)	(18.295)	(4.354)
Outras Receitas/ Despesas Operacionais	27.387	42.660	9.627
Resultados de operações de serviços	40.518	62.931	15.511
Despesas pessoais	(1.980)	(2.921)	(878)
Outras despesas administrativas	(3.663)	(5.179)	(2.025)
Despesas tributárias	(7.249)	(10.646)	(2.579)
Outras receitas operacionais	147	151	80
Outras despesas operacionais	(684)	(1.636)	(482)
Resultado Operacional	17.168	24.363	5.273
Resultado antes da Tributação sobre o Lucro e Participações	17.168	24.363	5.273
Imposto de Renda e Contribuição Social	(5.797)	(8.279)	(1.803)
Provisão para imposto de renda	(4.674)	(6.496)	(1.319)
Provisão para contribuição social	(1.734)	(2.394)	(484)
Constituição impostos diferidos	511	611	-
Lucro Líquido do Semestre/Exercício	11.371	16.084	3.470
nº de ações	4.000.000	4.000.000	4.000.000
Lucro por ação	2,84	4,02	0,87

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2021 e 2020 e Semestre Findo em 31 de Dezembro de 2021

	Capital Realizado	Aumento de Capital em Andamento	Capital a Integralizar	Reserva Legal	Reservas Especiais de Lucros	Lucros ou Prejuízos Acumulados	Total
Saldo em 31 de Dezembro de 2019	2.000	-	-	55	1.043	-	3.098
Aumento de capital	2.000	-	-	-	-	3.470	2.000
Lucro líquido (prejuízo) do exercício	-	-	-	-	-	-	3.470
Destinação:	-	-	-	-	-	(123)	(123)
Juros sobre capital próprio	-	-	-	-	-	(173)	(173)
Reserva de lucros	-	-	-	-	-	3.174	3.174
Reserva especial de lucros	-	-	-	-	-	4.217	4.217
Saldos em 31 de Dezembro de 2020	4.000	-	-	228	4.217	-	8.445
Aumento de capital	-	25.000	(12.500)	-	-	-	12.500
Lucro líquido (prejuízo) do exercício	-	-	-	-	-	16.084	16.084
Destinação:	-	-	-	-	-	(14.258)	(14.258)
Dividendos	-	-	-	-	-	(569)	(569)
Reserva de lucros	-	-	-	-	-	5.474	5.474
Reserva especial de lucros	-	-	-	-	-	5.474	5.474
Saldos em 31 de Dezembro de 2021	4.000	25.000	(12.500)	797	5.474	22.771	42.442
Saldos em 30 de Junho de 2021	4.000	-	-	228	4.030	4.713	12.571
Lucro líquido (prejuízo) do semestre	-	-	-	-	-	11.371	11.371
Aumento de capital	-	25.000	(12.500)	-	-	-	12.500
Destinação:	-	-	-	-	-	(10.041)	(10.041)
Dividendos	-	-	-	-	-	(569)	(569)
Reserva de lucros	-	-	-	-	-	5.474	5.474
Reserva especial de lucros	-	-	-	-	-	5.474	5.474
Saldos em 31 de Dezembro de 2021	4.000	25.000	(12.500)	797	5.474	22.771	42.442

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis (Em milhares de Reais)

1. Contexto operacional: A QI Sociedade de Créditos Direto S.A. ("Companhia") foi constituída em 08 de agosto de 2018, autorizado pelo Banco Central do Brasil conforme Ofício 24.197 de 29 de novembro de 2018, publicado em 03 de dezembro de 2018, e registrado na JUCESP em 10 de janeiro de 2019, com duração por tempo indeterminado. Tem por objeto social a prática de (i) a realização de operações de empréstimo, de financiamento e de aquisição de direitos creditórios exclusivamente por meio de plataforma eletrônica, com utilização de recursos financeiros que tenham como única origem capital próprio, (ii) cessão de créditos a fundos de investimento, securitizações e demais hipóteses previstas na lei em vigor; (iii) a análise de crédito para terceiros; (iv) a cobrança de crédito, inclusive para terceiros; (v) a atuação como representante de seguros na distribuição de seguro relacionado com as operações mencionadas item (i) por meio de plataforma eletrônica, nos termos da regulamentação do Conselho Nacional de Seguros Privados (CNSP); e (vi) a emissão de moeda eletrônica, nos termos da Resolução do Banco Central nº 4.656, de 26 de abril de 2018 e regulamentação em vigor.

2. Apresentação das demonstrações financeiras: As demonstrações financeiras são responsabilidade da Administração e foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às instituições autorizadas a funcionar pela Companhia Central do Brasil ("Bacen") e apresentadas de acordo com o requerido pelo Bacen para fins de demonstrações financeiras e com as normas e instruções do Conselho Monetário Nacional ("CMN") e do Plano Contábil das Instituições do Sistema Financeiro Nacional ("CDSF"), quando aplicáveis, em conformidade com a Resolução BCB nº 002/2020. As demonstrações financeiras da Companhia foram aprovadas pela Diretoria em 30 de abril de 2022.

3. Resumo das principais práticas contábeis: a. **Moeda funcional:** A moeda funcional da Companhia é o Real, a qual também é a moeda de apresentação destas demonstrações contábeis. b. **Apruração de resultados:** O regime de apuração do resultado é o da competência. c. **Estimativas contábeis:** A elaboração de demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil requer que a Administração use de julgamento na determinação e no registro de estimativas contábeis. Ativos e passivos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem a provisão para contingências e o valor de mercado dos títulos e valores mobiliários e instrumentos derivativos. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados, devido a imprecisões inerentes ao processo de sua determinação. A Administração revisa as estimativas e as premissas periodicamente. d. **Caixa e equivalentes de caixa:** Caixa e equivalentes de caixa são representados por saldos em dinheiro e em moeda nacional, cujo vencimento seja igual ou inferior a 90 dias, contados da data da aplicação, e apresentem risco insignificante de mudança de valor justo. Essas aplicações são utilizadas pela Companhia para gerenciamento de seus compromissos de curto prazo. e. **Títulos e valores mobiliários e instrumentos financeiros derivativos:** Conforme previsto na Circular Bacen nº 3.068, de 8 de novembro de 2001, os títulos e valores mobiliários são classificados de acordo com a intenção de negociação pela Administração em três categorias específicas, atendendo aos seguintes critérios de contabilização: • **Títulos para negociação:** adquiridos com o objetivo de serem ativos e, frequentemente, negociados, são ajustados pelo valor de mercado, em contrapartida ao custo de aquisição. • **Títulos disponíveis para venda:** que não se enquadram como para negociação nem como mantidos até o vencimento, são ajustados ao valor de mercado em contrapartida ao custo de aquisição do patrimônio líquido, deduzidos dos efeitos tributários; • **Títulos mantidos até o vencimento:** adquiridos com a intenção e a capacidade financeira para sua manutenção em carteira até o vencimento, são avaliados, pelo custo de aquisição, acrescido dos rendimentos auferidos em contrapartida ao resultado do período. f. **Operações de crédito e provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito:** As operações de crédito são classificadas de acordo com seu nível de risco e segundo critérios que se avaliam em consideração ao histórico de inadimplência e aos riscos em relação às operações, aos devedores e garantidos, observando os parâmetros estabelecidos pela Resolução CMN nº 2.682/99, os quais requerem a análise periódica da carteira e sua classificação em oito níveis (de A à H). As rendas de operações de crédito vencidas há mais de 60 dias, independentemente de seu nível de risco, serão reconhecidas como receita somente quando efetivamente recebidas. As operações classificadas no nível H (100% de provisão) permanecerão nessa classificação por seis meses, quando serão baixadas contra a provisão existente e controladas em conta de compensação, não mais figurando no balanço patrimonial. As operações renegociadas serão mantidas, no mínimo, no mesmo nível de risco em que estavam classificadas, anteriormente. A provisão para perdas esperadas associadas ao risco de crédito é considerada adequada pela Administração para cobrir as perdas prováveis e atende aos requisitos mínimos estabelecidos pela Resolução anteriormente referida. g. **Imobilizado de uso e intangível:** O imobilizado de uso está contabilizado ao custo de aquisição e a depreciação foi calculada pelo método linear, com base em parâmetros e taxas estabelecidas pela legislação tributária, sendo de 20% a.a. para "Sistema de Processamento de Dados", e 10% a.a. para as demais categorias. O intangível está representado por "Software" sendo amortizado a taxa de 20% a.a. h. **Demais ativos circulantes e realizáveis a longo prazo:** São apresentados pelo valor de realização, incluindo, quando aplicável, as variações monetárias, bem como os rendimentos auferidos até a data do balanço. **Redução ao valor recuperável de ativos - Impairment:** Os valores dos ativos não financeiros, exceto outros valores e bens e créditos tributários, são analisados no mínimo anualmente para determinar se há alguma indicação de perda por impairment. Uma perda por impairment é reconhecida no resultado do período quando o valor da contabilização de um ativo excede seu valor recuperável. i. **Imposto de renda e contribuição social:** O imposto de renda da companhia e a contribuição social sobre o lucro líquido são calculados, quando aplicável, com base no lucro tributável ajustado nos termos da legislação pertinente. j. **Ativos e passivos contingentes e obrigações legais - Fiscais e previdenciárias:** O reconhecimento, a mensuração e a divulgação das contingências ativas e passivas e obrigações legais são efetuadas de acordo com os critérios definidos no pronunciamento técnico CPC nº 25 do Comitê de Pronunciamentos Técnicos, aprovado pela Resolução nº 3.823/09 do Banco Central do Brasil. • **Contingências ativas:** não são reconhecidas nas demonstrações contábeis, exceto quando da existência de evidências que propiciem a garantia de sua realização, sobre as quais não cabem mais recursos; • **Contingências passivas:** não são reconhecidas nas demonstrações contábeis quando, baseado na opinião de assessores jurídicos e da Administração, for considerado provável o risco de perda. Os passivos contingentes classificados como perdas possíveis pelos assessores jurídicos são apenas divulgados em notas explicativas, quando relevantes, enquanto aquelas classificadas como perda remota não requerem provisão e divulgação. • **Obrigações legais:** ação judicial ou administrativa, com uma provável saída de recursos para a liquidação das obrigações fiscais e tributárias, quando os montantes envolvidos forem mensuráveis com suficiente segurança. l. **Demais passivos circulantes e exigíveis a longo prazo:** São demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos, variações monetárias e/ou cambiais incorridas até a data dos balanços.

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração do Resultado Abrangente - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2021 e 2020 e semestre findo em 31 de Dezembro de 2021 (Em milhares de reais)

	2º semestre	31/12/2021	31/12/2020
Lucro Líquido do Semestre/Exercício	11.371	16.084	3.470
Resultado abrangente	11.371	16.084	3.470
Resultado Abrangente Total	11.371	16.084	3.470

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração dos Fluxos de Caixa - Método indireto - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2021 e 2020 e semestre findo em 31 de Dezembro de 2021 (Em milhares de reais)

	2º semestre	31/12/2021	31/12/2020
Fluxos de caixa das atividades operacionais	11.371	16.084	3.470
Lucro líquido do semestre e exercício	11.371	16.084	3.470
Depreciações/amortizações/perdas valor recuperável	21	36	28
Provisão para operações de créditos de liquidação duvidosa	(65)	25	39
Provisão de impostos no resultado	(86)	-	1.803
Varição de Ativos e Obrigações	11.327	16.147	5.340
Aumento (redução) em instrumentos financeiros ativos	107.601	158.298	69.520
(Aumento) redução de outros instrumentos financeiros ativos	(40.387)	(24.727)	(52.241)
(Aumento) redução em depósitos	(987)	(2.015)	(1.057)
Aumento (redução) em impostos e contribuições diferidos	145.578	174.998	123.753
Aumento (redução) em outras obrigações	(85)	-	(54)
Aumento (redução) em outras obrigações	10.851	17.314	665
Imposto de renda e contribuição social pagos	(7.454)	(7.272)	(1.546)
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais	118.928	174.445	74.800
Fluxos de caixa das atividades de investimento	(1.020)	(1.065)	(97)
Aquisição de imobilizado de uso	-	(22)	(41)
Aquisição de Intangível	(1.042)	(1.087)	(138)

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento

	12.500	12.500	2.000
Integralização de capital	12.500	12.500	2.000
Dividendos/Lucros pagos	(8.707)	(8.894)	2.036
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento	3.793	3.606	2.036
Aumento (redução) de caixa e equivalentes de caixa	121.939	176.964	76.738
Caixa e equivalentes de caixa no início do semestre/exercício	142.172	86.887	10.129
Caixa e equivalentes de caixa no fim do semestre/exercício	264.051	263.851	86.887

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

não foram provisionados juros sobre capital próprio. No exercício de 2020, foi provisionado o montante de R\$ 187, conforme Resolução Bacen nº 4.706 de 19/12/2018.

15. Transações com partes relacionadas: Nos exercícios encerrados em 31 de dezembro 2021 e 2020 a Companhia apresentava valores a receber e a pagar relacionados abaixo:

	31/12/2021	31/12/2020
Ativo circulante	342	156
Devedores diversos país	-	-
QI Tech (i)	-	156
QI Holdings Financeira (ii)	330	-
QI Participações (ii)	12	-
Passivo circulante	(389)	(162)
Valores a pagar sociedades ligadas	(389)	(162)
QI Tech (i)	-	-

(i) Rateio de despesas; (ii) Pagamentos a receber.

16. Receita de prestação de serviços

	2º semestre	31/12/2021	31/12/2020
Rendas por serviços de pagamento	34.594	53.380	12.834
Rendas de outros serviços	6.232	9.511	2.677
Total	40.816	62.891	15.511

17. Outras despesas administrativas

	2º semestre	31/12/2021	31/12/2020
Despesas de aluguel	(94)	(151)	(92)
Despesas de comunicação	(30)	(56)	(66)
Despesas processamento de dados	(913)	(1.551)	(697)
Despesas com serviços do sistema financeiro	(1.185)	(1.505)	(750)
Despesas com serviços técnicos especializados	(601)	(663)	(178)
Outras despesas administrativas	(840)	(1.033)	(242)
Total	(3.663)	(5.179)	(

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/D5DD-209E-2186-0330> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: D5DD-209E-2186-0330



Hash do Documento

7C5BA233433627BBFCF5889A051A96D8445AF85EEE7B80C397D41C4B6F79DEE4

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/05/2022 é(são) :

- Angelo Augusto Dell Agnolo Oliveira (Signatário - AZ EDITORES DE JORNAIS LIVROS REVISTAS EIRELI) - 091.260.448-46 em 26/05/2022 09:19 UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital - AZ EDITORES DE JORNAIS, LIVROS, REVISTAS LTDA - 64.186.877/0001-00



Giant Steps Empreendimentos S.A.

Demonstrações Financeiras Individuais e Consolidadas em 31 de Dezembro de 2021 e de 2020 (Em milhares de reais - R\$)

Balancos Patrimoniais Individuais e Consolidados em 31 de Dezembro de 2021 e de 2020 (Em milhares de reais - R\$)					
Ativo Circulante	Nota Explicativa	Controladora		Consolidado	
		2021	2020	2021	2020
Caixa e Equivalentes de Caixa	5	48.671	64.432	16.045	16.045
Outros Créditos		16	5	16	7
Total do ativo circulante		48.687	64.448	16.061	16.052
Não Circulante					
Investimentos	6	2.331	2.444	-	-
Imobilizado	7	279	74	393	356
Total do Ativo Não Circulante		2.610	2.518	393	356
Total do Ativo		51.297	2.527	64.841	16.408

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2021 e de 2020 (Em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto Operacional: A Giant Steps Empreendimentos S.A. ("Companhia" ou "Grupo") foi constituída em 14 de abril de 2015 sob a forma de Companhia empresária limitada, com prazo de duração indeterminado. Em 1º de julho de 2021 foi transformada em Companhia anônima de capital fechado, com sede na Avenida Brigadeiro Faria Lima, 4.300, 15º andar - CEP 04538-132, no Bairro Itaim Bibi em São Paulo - SP. A Companhia tem por objeto social "holdings" de instituições não financeiras, conforme consta no cadastro da Companhia Anônima no código e descrição da atividade econômica principal (CNAE). **2. Relação de Entidades Controladas:**

Localidade	Tipo de controle	Participação
São Paulo - SP	Direto	55%
São Paulo - SP	Direto	75%
São Paulo - SP	Direto	75%
São Paulo - SP	Direto	75%

Todas as Controladas possuem sede na Avenida Brigadeiro Faria Lima, 4.300, 15º andar - CEP 04538-132, no bairro Itaim Bibi em São Paulo - SP. O Grupo tem por objeto social, atividades de gestão de fluxos de investimento nacionais e internacionais por contratos ou comissões. Abaixo as datas de constituição das controladas, todas incluídas sob a forma de Companhia Limitada: • Giant Satoshi Ltda. foi constituída em 3 de fevereiro de 2021. • Giant Steps Capital Investimentos Ltda. foi constituída em 14 de setembro de 2012. • Wealthlab Ltda. foi constituída em 23 de setembro de 2021. • Zeitgeist Tech Investimentos Ltda. foi constituída em 3 de novembro de 2005. **3. Apresentação das Demonstrações Contábeis Individuais e Consolidadas:** **3.1. Base de apresentação:** As demonstrações contábeis foram elaboradas e estão apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem as disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações e o pronunciamento técnico aplicável a Pequenas e Médias Empresas - "PME", emitido pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC e aprovado pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC. As demonstrações contábeis foram elaboradas com base no custo histórico, conforme as práticas contábeis descritas na nota explicativa nº 4. O custo histórico geralmente baseia-se no valor justo das contraprestações pagas em troca de ativos. **3.2. Moeda Funcional:** As demonstrações financeiras são apresentadas em milhares de reais (R\$), que é a moeda funcional da Companhia. **3.3. Estimativas e julgamentos contábeis:** A preparação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil exige que a Administração faça julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. Estimativas e premissas são revistas de uma maneira contínua. Revisões em relação a estimativas contábeis são reconhecidas no período em que as estimativas são revisadas e em quaisquer períodos futuros afetados. Em 2020 a Companhia não possui saldos que exijam estimativas e/ou julgamentos para sua contabilização. **3.4. Transações eliminadas na consolidação:** Saldos e transações intragrupo, e quaisquer receitas ou despesas derivadas de transações intragrupo, são eliminadas na preparação das demonstrações contábeis consolidadas. Ganhos não realizados oriundos de transações com companhias investidas registrados por equivalência patrimonial são eliminados contra o investimento na proporção dos lucros recebidos. **3.5. Aprovação das demonstrações contábeis:** A emissão destas demonstrações contábeis foi autorizada pela Administração em 19 de maio de 2022. **4. Resumo das Principais Políticas Contábeis:** As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras estão definidas abaixo. Essas políticas foram aplicadas de modo consistente nos exercícios apresentados, exceto quando indicado de outro modo. **4.1. Caixa e equivalentes de caixa:** Para efeitos de apresentação das demonstrações financeiras, caixa e equivalentes de caixa incluem dinheiro em caixa, depósitos em instituições financeiras, outros investimentos de curto prazo e alta liquidez com vencimentos originais de até três meses, que são prontamente convertíveis em um montante conhecido de caixa e com risco insignificante de mudança de valor. **4.2. Ativos financeiros:** **4.2.1. Classificação:** A empresa Giant Steps Empreendimentos S.A., classifica os seus ativos financeiros nas seguintes categorias: • Mensurados ao valor justo por meio do resultado ou de outros resultados abrangentes. • Mensurados ao custo amortizado. A classificação depende da finalidade para a qual os ativos financeiros foram adquiridos e dos termos contratuais dos fluxos de caixa. Para os ativos mensurados ao valor justo, os ganhos e perdas serão registrados no resultado ou em outros resultados abrangentes. Para investimentos em instrumentos patrimoniais que não são mantidos para negociação, a classificação dependerá de o Grupo ter feito ou não, no reconhecimento inicial, a opção irrevogável de contabilizar o investimento patrimonial ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes. Os ativos financeiros são mensurados ao custo amortizado, exceto quando o prazo de vencimento superior a 12 meses após a data do balanço. **4.2.2. Reconhecimento e desreconhecimento:** Compras e vendas regulares de ativos financeiros são reconhecidas na data de negociação, quando o Grupo se compromete a comprar ou vender o ativo. Os ativos financeiros são baixados quando os direitos de receber os fluxos de caixa correspondentes tenham vencido ou tenham sido transferidos e o Grupo tenha transferido substancialmente todos os riscos e benefícios da propriedade. **4.2.3. Mensuração:** No reconhecimento inicial, o Grupo mensura um ativo financeiro ao valor justo, acrescido, no caso de um ativo financeiro não mensurado ao valor justo por meio do resultado, dos custos da transação diretamente atribuíveis à aquisição do ativo financeiro. Os custos de transação de ativos financeiros ao valor justo por meio do resultado são registrados como despesas na demonstração do resultado. **4.3. Contas a receber:** As contas a receber são mantidas no balanço patrimonial pelos valores líquidos das receitas de prestações de serviços. Trata-se do resultado das prestações de serviços de gestão de fundos de investimento em instrumentos patrimoniais, advindos do objeto social da Companhia e pagos sob o pagamento superior a 12 meses após a data do balanço. **4.4. Investimentos:** Os investimentos em entidades controladas são contabilizados por meio do método de equivalência patrimonial nas demonstrações individuais da Companhia. Após o reconhecimento inicial, as demonstrações financeiras incluem a participação no lucro ou prejuízo do exercício e outros resultados abrangentes da investida. Para efeitos do cálculo da equivalência patrimonial, ganhos ou transações realizadas entre partes relacionadas, são eliminadas em sua totalidade, quando não eliminadas. **4.5. Imobilizado:** O custo histórico do imóvel, no momento da aquisição, deduzido da depreciação acumulada e perdas por redução do valor recuperável, quando aplicável. O custo histórico inclui os gastos diretamente atribuíveis à aquisição dos itens. O custo histórico inclui os gastos diretamente atribuíveis à aquisição dos itens. O custo histórico também inclui os custos de financiamento relacionados com a aquisição de ativos qualificados. Os custos subsequentes são incluídos no valor contábil do ativo ou reconhecidos como um ativo separado, conforme apropriado, somente quando for provável que fluam benefícios econômicos futuros associados a esses custos e que possam ser mensurados com segurança. O valor contábil de itens ou peças substituídas é baixado. Todos os outros reparos e manutenções são lançados em contrapartida ao resultado do período, quando incorridos. Um item do imobilizado é baixado por ocasião de sua alienação, ou quando não são mais esperados benefícios econômicos futuros decorrentes da sua utilização ou alienação. Ganhos ou perdas resultantes da baixa de um ativo são a diferença entre o valor líquido em valor contábil e o valor contábil do ativo) são incluídos na demonstração do resultado, no exercício em que o ativo for baixado. O valor residual e vida útil dos ativos são revisados no encerramento de cada exercício, e ajustados de forma prospectiva, quando for o caso. **4.6. Fornecedores:** As contas a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos no curso normal dos negócios, sendo reconhecidas no passivo circulante se o pagamento for devido em até um ano. Caso contrário, são apresentadas no passivo não circulante. Estes são inicialmente reconhecidos pelo valor justo e, subsequentemente, mensurados pelo custo amortizado com o uso do método de taxa efetiva de juros. **4.7. Imposto de renda e contribuição social:** A Companhia e as suas controladas estão registradas no lucro presumido. O imposto de renda é calculado à alíquota de 15% sobre o Lucro Presumido calculado sobre a alíquota de presunção de 32% sobre a receita bruta auferida com a venda de serviços; acrescida dos rendimentos de aplicações financeiras e as receitas e os ganhos de capital, não decorrentes da atividade operacional da pessoa jurídica, mais adicional de 10% sobre o lucro de cálculo do imposto ajustada que exceder a R\$60 trimestrais, perfazendo R\$240 anuais. A contribuição social é calculada à alíquota de 9% sobre o Lucro Presumido calculado sobre a alíquota de presunção de 32% mais os acréscimos previstos na forma da legislação vigente. **4.8. Impostos sobre vendas:** As receitas de serviços estão sujeitas aos seguintes impostos e contribuições, às seguintes taxas: (a) Contribuição ao Programa de Integração Social (PIS) (0,65%). (b) Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social (COFINS) 3%. (c) Impostos sobre serviços (ISS) 2%. Estes encargos são apresentados como deduções de vendas na demonstração do resultado. **4.9. Capital social:** As ações são classificadas no patrimônio líquido. Os custos incrementais diretamente atribuíveis à emissão de novas ações ou opções são demonstrados no patrimônio líquido como uma dedução do valor captado, líquidos de impostos. Dividendos discriminatórios são reconhecidos como distribuições ao patrimônio líquido na data da sua aprovação pelos acionistas da Companhia. Os dividendos foram pagos no próprio ano de geração do lucro. **4.10. Lucro por ação:** O lucro líquido por ação é calculado mediante o lucro líquido dividido pelo número de ações da Companhia em circulação. O retorno anual do fundo foi de 4,40% a.a. em 2021 e 2,16% a.a. em 2020. **6. Investimentos:** **6.1. Aquisições:** **Movimentação dos saldos**

Passivo Patrimônio Líquido Circulante	Nota Explicativa	Controladora		Consolidado	
		2021	2020	2021	2020
Fornecedores	8	281	136	281	212
Salários e Encargos Sociais	9	892	113	892	222
Obrigações Tributárias	10	237	128	1.824	1.281
Total do Passivo Circulante		1.410	377	2.996	1.715
Patrimônio Líquido					
Capital Social		11	60.010	10	60.010
Lucros Acumulados		(10.123)	2.140	(10.123)	2.140
Participação de Não Controladores		-	-	11.958	12.543
Total do Patrimônio Líquido		49.887	2.150	61.845	14.693
Total do Passivo e Patrimônio Líquido		51.297	2.527	64.841	16.408

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2021 e de 2020 (Em milhares de reais - R\$)					
	Nota explicativa	Controladora		Consolidado	
		2021	2020	2021	2020
Em 1º de Janeiro de 2020 (Não Auditado)		10	1.624	1.634	1.470
Lucro do Exercício		-	510	510	39.510
Ajustes aos anteriores		-	6	6	-
Pagamento de dividendos		-	-	(28.432)	-
Em 31 de Dezembro de 2020 (Não Auditado)		10	2.140	2.150	12.549
Aumento de Capital	11.1	60.000	-	60.000	-
Prejuízo líquido do exercício		-	(12.428)	(12.428)	49.368
Ajustes aos anteriores		11.2	-	165	165
Distribuição de dividendos	11.3	-	-	(49.959)	(49.959)
Saldo Em 31 de Dezembro de 2021		60.010	(10.123)	49.887	11.958
Aquisições		-	-	10	1
Dividendos recebidos	(6.063)	(5.640)	-	-	(11.703)
Resultado de equivalência patrimonial*		5.961	5.619	(1)	0
Saldo final do exercício 2021		2.240	81	9	1.233

* O cálculo e contabilização da equivalência patrimonial em 2020 e 2021 foram realizados considerando a distribuição de lucros desproporcionais.

6.2. Informações subsidiárias:

	Zeitgeist Tech Investimentos Ltda.	Giant Steps Capital Investimentos Ltda.	Giant Satoshi Ltda.	Wealthlab Investimentos Ltda.
Capital Social	103	1	4	1
AFAC	-	-	7	-
Lucros/(Prejuízo) acumulados	8.770	6.118	(2)	-
Resultado do Exercício	36.222	24.727	-	-
Dividendos Distribuídos (*)	(36.841)	(24.820)	-	-
Patrimônio Líquido 31/12/2021	8.253	6.026	8	1
% Participações Controladoras	75%	75%	55%	25%
% Participações não Controladoras	25%	25%	45%	75%
Patrimônio Líquido Controladoras	6.190	4.520	3	-
Patrimônio Líquido não Controladoras	2.063	1.507	5	1

(*) Os lucros foram distribuídos de forma desproporcional à participação de cada sócia baseada em balanços intermediários, conforme previsto no contrato social da Companhia. As Controladas, distribuíram à Controladora o montante de R\$7.009 durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2021. **7. Imobilizado:** Demonstrações ao custo de aquisição, sendo as depreciações de bens do imobilizado calculadas pelo método linear. A movimentação do ativo imobilizado em 31 de dezembro está abaixo apresentada:

	2021	2020
Equipamentos de informática	20%	448
Móveis e utensílios	10%	-
Depreciação acumulada	(54)	(76)
Saldo	393	356

Resumo da movimentação

	31/12/2021	31/12/2020
Saldo Inicial	356	51
Aquisições	91	340
Baixas	-	-
Depreciação	(54)	(35)
Saldo final	393	356

8. Fornecedores Nacionais - Prestadores de Serviços:

	2021	2020
Singular Partners Empreendimentos Ltda.	99	90
Amazon AWS Serviços Brasil Ltda.	79	26
Refnitvyl Brasil Serviços Econômicos Ltda.	58	41
Verzani Sandrini Ltda.	11	5
Diversos	54	212
Total	281	212

9. Salários e Encargos Sociais:

	2021	2020
Salários a pagar	294	92
Pró-labore a pagar	8	11
Rescisão a pagar	21	21
INSS - Alíquotas	131	58
FGTS a recolher	39	12
Imposto de renda retido sobre salários	-	28
Provisão de férias	310	-
Provisão encargos sobre férias	110	-
Total	892	222

10. Obrigações Tributárias:

	2021	2020
Imposto sobre Serviço (ISS)	83	65
Programa Integração Social (PIS)	27	21
Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social (COFINS)	124	97
Imposto de Renda Pessoa Jurídica (IRPJ)	1.052	775
Jorge Guimarães Laranjeira	45	289
Imposto de Renda Retido na Fonte	96	3
Contribuições Retidas a Recolher (CCP)	6	8
INSS Retido a Recolher	2	24
Total	1.824	1.280

11. Patrimônio Líquido: **11.1. Capital Social:** Em 31 de dezembro de 2020 o capital subscrito era de R\$10, totalmente integralizado, divididos em 10.000 cotas com valor nominal de R\$1 cada uma. Em 31 de dezembro de 2021 houve alteração do capital da companhia para 60.010, totalmente integralizado, divididos em 11.000 ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal, distribuídas conforme abaixo:

Acionistas	%	Ações Ordinárias	Capital Social
XP Managers Fundo de Investimento em Participações Multitestratégia	25,0000%	2.750	60.000
Favio Potenza Terri	16,5364%	1.819	2.223
Jorge Guimarães Laranjeira	16,5364%	1.819	2.223
Christian Iverson	16,5364%	1.819	2.223
Rodrigo Potenza Terri	16,5364%	1.819	2.223
Alberto Cerello Chapchap	2,6091%	287	350
Rafael Lee	2,9818%	328	400
Dimas Leão Ramos	2,5091%	276	276
Pedro Fernando Genaro Simonetti	0,7545%	83	83
Total	100,00%	11.000	60.010

11.2. Lucros/(Prejuízos) acumulados - Ajustes aos anteriores: O saldo de retificação de erros de exercícios anteriores é de R\$165, os ajustes são decorrentes de reconciliações do exercício fiscal de 2019 (não auditado) após encerramento do mesmo e entrega de suas respectivas obrigações acessórias. Sendo que os ajustes são substancialmente compostos pelas seguintes naturezas: • Ajustes resultantes contra a conta de fornecedores relativos a erros de identificação e interpretação da antiga contabilidade no período anterior, no qual não foram atribuídos devidamente ao resultado da Companhia despesas operacionais. **11.3. Distribuição de dividendos:** Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2021, a Companhia distribuiu de forma desproporcional, dividendos no montante de R\$ 49.959. Os valores foram deliberados e pagos integralmente durante o exercício.

	2021	2020
Receta bruta de venda de serviços	73.918	58.283
(i) ISS	(1.451)	(1.145)
(ii) PIS	(472)	(372)
(iii) COFINS	(2.176)	(1.717)
(iv) Custos de serviços prestados	(3.324)	(1.133)
Resultado Bruto	66.495	53.915
Despesas por Natureza:		
Natureza	2021	2020
Despesas administrativas (i)	(14.301)	(4.382)
Depreciação	(54)	(35)
Despesas comerciais (ii)	(877)	(31)
Despesas com pessoal	(7.145)	(3.286)
Total	(22.377)	(7.733)
Resultado Líquido	44.118	46.182

(i) Despesas administrativas

	2021	2020
Aluguel de imóveis	(1.387)	(700)
Conservação e manutenção	(1.092)	(780)
Honorários advocatícios e de contabilidade	(660)	(40)
Locação de bens	(69)	-
Serviços terceirizados com pessoas jurídicas	(9.379)	(1.856)
Bens de pequeno valor	(837)	-
Diversos	(865)	(1.005)
Total	(14.301)	(4.382)

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil aplicáveis às pequenas e médias empresas (NBC TG 1000) e pelos controles internos da Companhia e de suas controladas. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela Administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia e de suas controladas. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar a atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia e suas controladas a não mais se manterem em continuidade operacional. • Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras individuais e consolidadas representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. • Obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do Grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras consolidadas. Somos responsáveis pela direção, pela supervisão e pelo desempenho da auditoria do Grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria. Comunicamo-nos com a Administração a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. São Paulo, 19 de maio de 2022.

Demonstrações do Resultado para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2021 e de 2020 (Em milhares de reais - R\$, exceto lucro/prejuízo por ação)					
Nota Explicativa	2021	Controladora		Consolidado	
		2021	2020	2021	2020
Receita de prestação de serviços	12	-	-	69.819	55.048
Custo de serviços prestados	12	-	-	(3.324)	(1.133)
Resultado Bruto				66.495	53.915
Despesas gerais e administrativas	13	(24.793)	(7.327)	(22.378)	(7.733)
Outras (despesas) receitas	14	-	-	(356)	2
Resultado de equivalência patrimonial	6	11.579	7.837	-	-
Lucro/(Prejuízo) Operacional				44.118	46.182
Antes do Resultado Financeiro	(13.288)	510	43.761	46.184	
Resultado Financeiro				-	-
Receitas financeiras	15	1.135	-	1.612	198
Despesas financeiras	15	(22)	-	(50)	(8)
Receitas Financeiras Líquidas		1.113	-	1.562	190
Prejuízo Antes do IR e CS	(12.175)	510	45.322	46.374	
Imposto de Renda e Contribuição Social	14	(253)	-	(6.353)	
Lucro (Prejuízo) Líquido do Exercício	(12.428)	510	36.940	40.021	
Quantidades de ações integralizadas		11.000	-	11.000	-
Lucro/(Prejuízo) por ação		(1			

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/01F2-6CF6-47DB-EBAF> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 01F2-6CF6-47DB-EBAF



Hash do Documento

711467F963CA9FBF44FC5C52146FF7C87BC4A0ED0CFCE27106758A08D1A37CCD

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/05/2022 é(são) :

- Angelo Augusto Dell Agnolo Oliveira (Signatário - AZ EDITORES DE JORNAIS LIVROS REVISTAS EIRELI) - 091.260.448-46 em 26/05/2022 09:19 UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital - AZ EDITORES DE JORNAIS, LIVROS, REVISTAS LTDA - 64.186.877/0001-00



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/6CE9-3140-F4B3-C8FC> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 6CE9-3140-F4B3-C8FC



Hash do Documento

92E4F06A0805E3412B999A8EA7979E057E1DF6DF65E03AA35A2B88C27C1E1AFD

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/05/2022 é(são) :

- Angelo Augusto Dell Agnolo Oliveira (Signatário - AZ EDITORES DE JORNAIS LIVROS REVISTAS EIRELI) - 091.260.448-46 em 26/05/2022 14:51 UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital - AZ EDITORES DE JORNAIS, LIVROS, REVISTAS LTDA - 64.186.877/0001-00



Voltaia Areia Branca I Participações S.A.

CNPJ/MF Nº 18.396.589/0001-54

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS - EXERCÍCIOS FIMOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

Ativo	Nota	Balanços patrimoniais		Consolidado		Demonstração dos fluxos de caixa		Consolidado		Consolidado	
		2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020
Circulante	5.667	6.133	20.613	41.593	14.432	12.233	17.452	14.785			
Caixa e equivalente de caixa	2.2.2	1.456	2.471	3.147	25.578						
Contas a receber	2.2.4	-	-	14.163	13.694						
Despesas antecipadas		111	117	995	536						
Adiantamentos a fornecedores		1.051	747	1.586	1.271						
Impostos a recuperar	5.1	2.828	2.798	-	-						
Mútuos - Partes relacionadas	5.1	202	-	-	-						
Outros ativos		207.064	205.587	421.514	415.930						
Não circulante	2.071	2.071	2.120	442.127	457.523						
Títulos e valores mobiliários	2.2.3	-	-	45.887	23.988						
Contas a receber de longo prazo	2.2.4	-	-	6.906	9.304						
Mútuos - Partes relacionadas	5.5	151.901	153.008	55.163	52.579						
Investimentos	2.3.3	31.901	308.607	324.820	324.820						
Imobilizado	2.3.1	-	-	4.951	5.239						
Intangível	2.3.2	-	-	-	-						
Total do ativo	212.731	211.720	442.127	457.523							
Passivo	3.918	9.529	35.707	44.429							
Circulante	2.25	14	4.777	7.401							
Fornecedores	2.2.5	-	-	21.006	23.029						
Empréstimos e financiamentos	2.2.6	-	-	413	3.431						
Obrigações fiscais e trabalhistas	5.1	9	8	61	60						
Contas a pagar - Partes relacionadas	5.1	3.290	9.093	3.290	9.093						
Dívidas - Partes relacionadas	2.2.8	-	-	2.901	1.391						
Penalidades contratuais	2.2.7	-	-	241	149						
Passivo de arrendamentos	2.2.7	-	-	976	1.866						
Não circulante	2.2.6	2.2.8	976	182.943	199.291						
Empréstimos e financiamentos	2.2.6	-	-	964	1.176						
Provisões fiscais e trabalhistas	2.2.8	-	-	5.422	4.954						
Passivo de arrendamentos	2.2.7	-	-	4.894	256.295						
Total do passivo	4.894	10.492	234.290	256.295							
Patrimônio líquido	2.4	207.837	201.228	207.837	201.228						
Capital social	2.4	158.417	158.417	158.417	158.417						
Reserva de lucro		41.959	36.042	41.959	36.042						
Reserva legal		7.461	6.769	7.461	6.769						
Total do passivo e patrimônio líquido	212.731	211.720	442.127	457.523							

Ativo	Nota	Demonstração dos resultados		Consolidado		Consolidado		Consolidado		Consolidado	
		2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020	2021	2020
Recita operacional, líquida	2.1.1	-	-	72.921	65.163						
Custos operacionais	2.1.2	-	-	(37.958)	(35.756)						
Resultado bruto	2.1.1	-	-	34.963	29.407						
Despesas operacionais	2.1.2	(26)	(272)	(2.280)	(2.333)						
Despesas administrativas	2.1.2	-	-	11.911	10.966						
Outras receitas (despesas)		-	-	11.885	10.694						
Resultado de equivalência patrimonial		-	-	10.694	32.719						
Lucro operacional	2.1.3	2.547	1.539	(15.267)	(13.634)						
Despesas financeiras	2.1.3	-	-	14.432	12.233						
Receitas financeiras	2.1.3	-	-	(404)	(3.800)						
Resultado financeiro	2.1.3	2.547	1.539	(15.267)	(13.634)						
Resultado antes do IR e CS	2.1.4	14.432	12.233	17.452	14.785						
IR e CS	2.1.4	-	-	(580)	(2.356)						
Lucro líquido do exercício	13.852	11.829	13.852	11.829							

Ativo	Nota	Reservas de Lucros		Lucros		Total		Car- Car- Car- Car-		Total	
		Legal	Reserva	Legal	Reserva	Legal	Reserva	Car- Car- Car- Car-	Legal	Reserva	Legal
Saldos em 31/12/2019 - Originalmente apresentado		158.417	6.362	26.456	32.818	-	-	191.235	-	-	-
Ajuste por correção de erro - Nota 1.6		-	-	-	-	95	95	-	-	-	-
Saldos em 31/12/2019 - Ajustado		158.417	6.362	26.456	32.818	-	-	191.235	-	-	-
Lucro líquido do exercício - Originalmente apresentado		-	-	-	-	8.133	8.133	-	-	-	-
Ajuste por correção de erro - Nota 1.6		-	-	-	-	3.696	3.696	-	-	-	-
Lucro líquido do exercício - ajustado		-	-	-	-	11.829	11.829	-	-	-	-

Ativo	Nota	Reservas de Lucros		Lucros		Total		Car- Car- Car- Car-		Total	
		Legal	Reserva	Legal	Reserva	Legal	Reserva	Car- Car- Car- Car-	Legal	Reserva	Legal
Saldos em 31/12/2020		158.417	6.769	36.042	42.811	-	-	191.235	-	-	-
Lucro líquido do exercício - ajustado		-	-	-	-	8.133	8.133	-	-	-	-
Saldos em 31/12/2021		158.417	7.461	41.959	49.420	-	-	207.837	-	-	-

Notas Explicativas das Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2021

1 Contexto e mudanças significativas: Esta seção prevê informações gerais sobre a Companhia e descreve a base de preparação das demonstrações financeiras. **1.1 Informações gerais:** A Voltaia Areia Branca I Participações S.A. (Companhia), sociedade por ações constituída em 26/07/2013, tem sede administrativa e força jurídica na Rua Bandeira Paulista, nº andar, CEP 04532-010, na cidade de São Paulo, estado de São Paulo. A Companhia é uma entidade controlada em operação direta ou indireta em sociedades organizadas sob qualquer natureza jurídica. Em 31/12/2021, a Companhia encontra-se com o capital circulante negativo no montante de R\$ 15.096. Havendo a necessidade de capital giro adicional, a sua acionista realizará aporte de capital para que a Companhia honre com suas obrigações de curto prazo. As controladas têm por objeto a exploração, o desenvolvimento, a implantação, a geração e a exploração de empreendimento de energia elétrica por fonte eólica a ser desenvolvido nos parques eólicos denominados Carcará I, Carcará II e Terral. As controladas entram em operação a partir do quarto trimestre de 2014 e suas necessidades de caixa são cobertas por intermédio do empréstimo firmado junto ao BNDES e das receitas advindas de suas operações. As participações societárias diretas são as seguintes:

Controlada direta	Consócio	Porção	Porção
Voltaia Areia Branca I Participações S.A.	Integral	100,00%	100,00%
Controladas indiretas (controladas diretas da controlada Voltaia Areia Branca I Participações S.A.)	Consócio	Porção	Porção
Usina de Energia Eólica Carcará I SPE S.A.	Integral	100,00%	100,00%
Usina de Energia Eólica Carcará II SPE S.A.	Integral	100,00%	100,00%
Usina de Energia Eólica Terral SPE S.A.	Integral	100,00%	100,00%

2.1.1 Recita operacional, líquida: Esta seção prevê informações detalhadas sobre linhas das demonstrações financeiras. **2.1 Resultado do exercício:** O lucro líquido do exercício de 2021 foi de R\$ 13.852, inferior em R\$ 199.291 em relação ao exercício de 2020. O resultado do exercício de 2021 foi inferior ao de 2020 devido principalmente ao aumento das despesas operacionais em R\$ 2.280 e das despesas financeiras em R\$ 15.267. **2.1.2 Custos e despesas por natureza:** Os custos e despesas por natureza de 2021 foram de R\$ 37.958, inferior em R\$ 2.333 em relação ao exercício de 2020. **2.1.3 Resultado financeiro:** O resultado financeiro de 2021 foi de R\$ 2.547, inferior em R\$ 13.634 em relação ao exercício de 2020. **2.1.4 Moeda funcional e moeda de apresentação:** As demonstrações financeiras estão apresentadas em Reais (R\$), que é a moeda funcional da Companhia. Todas as informações contábeis apresentadas em milhares de Reais foram arredondadas para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. **2.2 Ativos e passivos financeiros:** Esta nota prevê informações sobre os ativos e passivos financeiros da Companhia, incluindo: • Uma visão geral dos ativos e passivos financeiros por categoria; e • Informações específicas para cada tipo de instrumento financeiro. **2.2.1 Instrumentos financeiros por categoria:** A Companhia possui os seguintes instrumentos financeiros:

Ativo	Nota	Controladora		Passivo não Patrimônio		Resultado líquido do exercício	
		2021	2020	2021	2020	2021	2020
Saldo originalmente apresentado		6.133	201.796	9.528	964	197.437	8.133
Ajuste no cálculo da taxa efetiva de juros de empréstimos		-	3.791	-	-	3.791	3.696
Saldo em 31/12/2020, ajustado		6.133	205.587	9.528	964	201.228	11.829

Ativo	Nota	Controladora		Passivo não Patrimônio		Resultado líquido do exercício	
		2021	2020	2021	2020	2021	2020
Saldo originalmente apresentado		8.350	194.686	11.010	791	191.330	8.133
Ajuste no cálculo da taxa efetiva de juros de empréstimos		-	95	-	-	95	3.696
Saldo em 01/01/2020, ajustado		8.350	194.781	11.010	791	191.330	11.829

2.3 Ativos e passivos não-financeiros: 2.3.1 Imobilizado em operação: O valor líquido do imobilizado em operação em 31/12/2021 foi de R\$ 334.635, inferior em R\$ 16.811 em relação ao exercício de 2020. **2.3.2 Bens em operação:** O valor líquido dos bens em operação em 31/12/2021 foi de R\$ 1.496, inferior em R\$ 1.988 em relação ao exercício de 2020. **2.3.3 Bens em operação:** O valor líquido dos bens em operação em 31/12/2021 foi de R\$ 1.496, inferior em R\$ 1.988 em relação ao exercício de 2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/59B5-FF75-BD23-5B7C> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 59B5-FF75-BD23-5B7C



Hash do Documento

CFE50B2317D35BC93A58B79D5A20D32296E76A47DD9F52CE9FE663A14CFCE8F5

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/05/2022 é(são) :

- Angelo Augusto Dell Agnolo Oliveira (Signatário - AZ EDITORES DE JORNAIS LIVROS REVISTAS EIRELI) - 091.260.448-46 em 26/05/2022 09:19 UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital - AZ EDITORES DE JORNAIS, LIVROS, REVISTAS LTDA - 64.186.877/0001-00



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/86F4-35BB-DF67-51AB> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 86F4-35BB-DF67-51AB



Hash do Documento

AD3F207F6C9380FFF076D869EED2B57C1A595124206ADAFE2F9114A76B6CA7C3

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/05/2022 é(são) :

- Angelo Augusto Dell Agnolo Oliveira (Signatário - AZ EDITORES DE JORNAIS LIVROS REVISTAS EIRELI) - 091.260.448-46 em 26/05/2022 09:19 UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital - AZ EDITORES DE JORNAIS, LIVROS, REVISTAS LTDA - 64.186.877/0001-00



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/1491-BC07-9A06-232C> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 1491-BC07-9A06-232C



Hash do Documento

549FA340B7A252C312E9F5FE20A88819ABD572BBF93B41481A0FAE6A3E60B99A

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/05/2022 é(são) :

- Angelo Augusto Dell Agnolo Oliveira (Signatário - AZ EDITORES DE JORNAIS LIVROS REVISTAS EIRELI) - 091.260.448-46 em 26/05/2022 09:19 UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital - AZ EDITORES DE JORNAIS, LIVROS, REVISTAS LTDA - 64.186.877/0001-00

